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Svar (31/3 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Med etableringen af H:S følger en forpligtelse til 
at løse en række særlige opgaver vedrørende 
forskning, udvikling og uddannelse samt finan- 
siere den særlige bonuspulje på Rigshospitalet 
overfor brugeramterne. H:S modtager et særligt 
statstilskud til finansiering af disse opgaver. Til- 
skuddet udgør for 2000 i alt 773,2 mio. kr. Jeg 
har i min besvarelse af spørgsmål nr. S 1910 
nærmere redegjort for de opgaver, der løses 
inden for tilskuddet, og de begrundelser for 
tilskuddet, der fremgår af loven om Hoved- 
stadens Sygehusfællesskab. 

Den konkrete udmøntning af tilskuddet fore- 
tages, inden for de rammer der er beskrevet i 
H:S-loven, af H:S's bestyrelse. 

Der er i 1998 etableret et særligt interventi- 
onsafsnit vedrørende apopleksibehandling i 
H:S. Der er tale om et forsøgsprojekt, der skal 
udvikle nye behandlingstilbud til patienter med 
tidligt konstaterede apopleksier. Der ydes en 
særlig, intensiv behandling med bl.a. blodoplø- 
sende medicin til patienter, der kan komme un- 
der behandling inden for et meget kort tidsrum 
(mindre end 6 timer) efter apopleksiens indtræ- 
den. Afsnittet var ved etableringen den første af 
sin art i Danmark. 

Afsnittet er fysisk placeret på Bispebjerg 
Hospital. De årlige udgifter for afsnittet udgør 
ca. 13 mio. kr. H:S's bestyrelse besluttede ved 
igangsætningen af forsøgsprojektet, at statens 
tilskud til særlige opgaver i H:S i en periode kan 
medgå til finansiering af enheden. 

Der er i 1997 etableret en palliativ enhed i 
H:S, bestående af 12 stationære senge samt 2 
deldøgnssenge. Målgruppen omfatter primært 
terminale kræftpatienter, der på enheden mod - 
tager en særlig intensiv behandling og pleje, 
som det ikke er muligt at give på en normal sen- 
geafdeling. Den palliative enhed varetager, ud- 
over behandling, også forskning og udvikling 
på området samt undervisnings-- og konsulent- 
mæssige opgaver. Der fandtes ved etableringen 
ikke tilsvarende enheder andre steder i 
Danmark. 

Enheden er fysisk beliggende på Bispebjerg 
Hospital. De årlige udgifter for enheden udgør 
ca. 10 mio. kr. og finansieres via statens tilskud 
til særlige opgaver i H:S. 

Spm. nr. S 1915 

Til sundhedsministeren (13/3 2000) af: 
Ester Larsen (V): 
»Finder ministeren, at den fordeling, der finder 
sted af statens samlede midler til sundheds- 
forskning, fordeles efter objektive og retfærdige 
principper?« 

Svar (20/3 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
Jeg vil i mit svar koncentrere mig om de statsli- 
ge midler til sundhedsforskning, der fordeles af 
Statens Sundhedsvidenskabelige Forskningsråd 
(SSVF). SSVF spiller den centrale rolle i forde- 
lingen af statslige midler til sundhedsforskning. 

Herudover findes der midler på andre forsk- 
ningsområder, hvis resultater har relevans for 
sundhedssektoren, f.eks. Det Strategiske Miljø- 
forskningsprogram på miljøområdet og pro- 
grammer inden for det samfundsvidenskabelige 
område som f.eks. velfærdsforskning. 

SVF fordeler både såkaldt »frie« midler og 
programmidler. 11999 udgjorde SSVF's bevil- 
linger 182,8 mio. kr., fordelt på den ordinære 
bevilling, NASTRA-midler, råds- og tværråds- 
lige strategier og programmer. 

De frie midler (den ordinære bevilling) er 
ikke bundet til særlige forskningsområder. Pro- 
grammidlernes formål er fremme af forskning 
på særlige prioriterede områder og vedtages på 
finansloven. Programmidlerne udgjorde i 1999 
knap halvdelen af SSVF's samlede bevilling. 
Fordelingen af både de frie midler og program- 
midlerne sker iflg. SSVF efter følgende retnings- 
linier. 

»Fondsfunktionen skal sikre en balanceret 
støtte til sundhedsforskning af høj kvalitet og 
skal medvirke til at igangsætte forskning inden 
for områder, hvor Danmark har brug for at få 
etableret forskning. 

SSVF har som mål: 
-  at fremme forskning såvel inden for de fast- 

satte satsningsområder som inden for andre 
områder af betydning for fremme af sundhed 
og behandling af sygdom, herunder at frem- 
me sundhedsforskning, der inddrager andre 
fagområder. 

-  at støtte den forskning, der på landsplan har 
den bedste kvalitet. 

-  at sikre en habil og ensartet sagsbehandling 
baseret på kendte præmisser.« 


